
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 131 del 24/03/2023 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 31 del 24/03/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 131 del 24/03/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. PNRR, M5C2, MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  – NEXT 

GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO. COMUNE TERRANOVA DA 

SIBARI.- CUP: D14J23000120001 – CIG: 97348414ED 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 131 del 24/03/2023 

 
 

 

Il RESPONSABILE 

VISTO 

● il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

● il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

● la Misura 5 Componente 2.3 Investimento3.1del PNRR; 

● il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

● il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

● il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia»; 

● la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 

progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 

costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso; 

● il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 

e target; 

● l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 

decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la 

gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione 

del Fondo di cui al comma 1037; 

● l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 

al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 

componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

● l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

● i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 

dei giovani; 

● gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 131 del 24/03/2023 

RICHIAMATA la Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR, del 

9.2.2022, adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n.74 del 29.3.2022) che prevede che nell’attuazione 

degli interventi gli Enti territoriali dovranno garantire i principi volti alla realizzazione di pratiche dirette 

all’aumento del grado di inclusione delle persone con disabilità; 

VISTO l’art. 2 comma 6 bis del dl 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 che prescrive la 

necessità di garantire che una quota delle risorse non inferiore al 40% sia destinata alle Regioni del 

Mezzogiorno; 

VISTO ALTRESI’ 

● Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 776 

del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la realizzazione di 

parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i 

criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno; 

● il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun soggetto 

attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento; 

VISTO il finanziamento di importo complessivo pari ad Euro 30.000,00 ottenuto per il progetto “PNRR, 

MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. TERZA 

LINEA DI INTERVENTO. COMUNE TERRANOVA DA SIBARI”; 

DATO ATTO CHE all’intervento è stato assegnato il seguente CUP: D14J23000120001; 

RILEVATO CHE si può procedere tramite affidamento diretto tramite trattativa telematica sulla 

piattaforma MEPA; 

RITENUTO 

- Di dover procedere all’indizione della procedura di affidamento di forniture e servizi ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 01 della Legge 

n. 120/2020; 

- Di approvare la relativa documentazione di gara, tra cui la lettera di invito; 

DATO ATTO CHE: 

- per la procedura è stato acquisito il seguente CIG: 97348414ED; 

- il criterio di aggiudicazione da adottare è quello del minor prezzo, con formulazione dell’offerta 

economica “valore economico” (€); 

- che l’offerta dovrà essere presentata entro 3 giorni dalla data di ricevimento della richiesta; 

VISTI: 

- Il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- La L. n.241/1990 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Il D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”; 

-  Il D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Il D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- Il D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. recante: “Codice dei contratti pubblici”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 131 del 24/03/2023 

- La L. n.136/2010 e ss.mm.ii., recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3, recante specifiche disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora vigente; 

- La situazione contabile ai sensi della legge n. 127/1997; 

- Lo statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il D.L. n.120/2020; 

- D.L. n. n.77/2021; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione e ne 

costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

2. DI APPROVARE la proposta PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, 

COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE 

(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO. COMUNE 

TERRANOVA DA SIBARI, di nuova fornitura e montaggio di beni utili allo sport all’aperto durante il 

tempo libero; 

3. A CONTRARRE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 01 della Legge n. 120/2020, affidamento diretto, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica del MEPA, utilizzando il criterio di aggiudicazione del “MINOR PREZZO”, con 

formulazione dell’offerta economica “VALORE ECONOMICO per un importo a base d’asta pari a € 

30.000,00 IVA inclusa; 

4. DI APPROVARE la documentazione di gara, tra cui lo schema di lettera di invito, parte integrante 

della presente determinazione; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7. DI DARE ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento i codici di riferimento sono: CUP: D14J23000120001 

– CIG: 97348414ED; 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “trasparenza” del sito 

Comunale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico Del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Salvatore D’Amico.  

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa 

pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia e al Segretario Comunale per quanto di 

propria competenza. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 131 del 24/03/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 176 del 24/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

24/03/2023 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 176 del 24/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Terranova da Sibari, lì 24/03/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


